
     

Magistrát města Brna | Odbor zdraví 

Dominikánské náměstí 3 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

1 

Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Odbor zdraví 

Odbor zdraví 

 
 
 

DATUM:  06.02.2025 v 10.00 hod  
 
ÚČASTNÍCI:  viz prezenční list 
VYHOTOVIL:  Mgr. Eva Rossi, tajemník PSpBB ve spolupráci s Bc. Jelenou Kucielovou  
 

ZÁPIS Z 40. SETKÁNÍ PORADNÍHO SBORU RMB PRO BEZBARIÉROVÉ BRNO 

 
PROGRAM JEDNÁNÍ:  
 

1) úprava hmatných dlažeb Netroufalky – návrh bb úpravy k financování 

2) návrh checklistu přístupnosti akcí (Majíčková, V.) 

3) spolupráce s FA VUT – prezentace výstupů posouzení přístupnosti vybraných kulturních organizací 

(Majíčková, V.)  

4) spolupráce v rámci PARO projektů 

5) kampaň Brno bez bariér 2025 

6) různé. 

PRŮBĚH JEDNÁNÍ:  

Tajemnice PSpBB Rossi zahájila 40. setkání poradního sboru, zároveň omluvila nepřítomnost pana náměstka 

RNDr. Filipa Chvátala, Ph.D pro jeho pracovní zaneprázdnění a představila program 40. setkání PSpBB.  

1) Úpravy hmatných dlažeb Netroufalky – návrh bb úpravy k financování  

Rossi všem zúčastněným krátce shrnula:  

od roku 2021 je diskutováno nevhodné vedení stezek pro cyklisty v Bohunicích, neboť je problematická pro 

každou navazující akci., na základě domluvy na PSpBB KAM zpracoval návrh řešení. 

2023 – zpracována studie Netroufalky – návrh hmatných dlažeb (12/2023) – komunikována s Ing. 

Antonovičovou 

4.4.2024 – projednáno na 36. setkání PSpBB – schváleno – usnesení: Členové PSpBB většinou hlasů schválili 

úpravu hmatných dlažeb v oblasti Netroufalky. 

9/2024 – KAM zaslal finální verzi studie Netroufalky 

11/2024 odeslán požadavek na BKOM ohledně nacenění – zaslána finální verze studie vč. souhlasu MČ 

BKOM – odhadovaná cena 1.850.000, - Kč bez DPH 21% (= 2.238.500 Kč vč. DPH 21%) 

Zpracování PD: předpoklad 2025 

6.2.2025 – předloženo na 40. setkání PSpBB  

Komentáře: 

Antonovičová: KAM tomu věnoval spoustu času, scházeli jsme se nad tím, procházeli jsme to tam, navržená 

varianta je vhodnější, protože signální pás je opravdu navede k vodící linii, což se před tím nestalo   

Usnesení:  

Poradní sbor RMB pro bezbariérové Brno podporuje záměr Úpravy hmatných dlažeb Netroufalky a 

navrhuje poskytnutí finančních prostředků do výše 2 250 000,- Kč (vč. DPH) na zpracování PD a 

realizaci bb úprav. 

Hlasování:  



Magistrát města Brna | Odbor zdraví 

Dominikánské náměstí 3 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

2 

Všichni přítomní členové PSpBB souhlasili s tímto návrhem. Nikdo se nezdržel hlasování. 

 

2) Návrh checklistu přístupnosti akcí (Majíčková, V) 

Majíčková seznámila s návrhem checklistu přístupnosti akcí, sdělila, že návrh checklistu přístupnosti se řešil 

už v minulosti s tím, že odbor kultury zkusí připravit návrh, který bude následně rozeslán k připomínkování a 

doplnění ze strany členů PSpBB – bude rozesláno emailem a vloženo do ISu – připomínky do 23.2.2025. 

Checklist by měl sloužit jako vodítko pro organizátory pro zajištění přístupnosti akcí pro všechny účastníky. Je 

třeba si uvědomit, že přístupnost neznamená jen prostorová řešení místa konání akce. 

 

3) Spolupráce s FA VUT – prezentace výstupů posouzení přístupnosti vybraných 

kulturních organizací (Majíčková, V.) 

Majíčková seznámila všechny přítomné členy s pilotním projektem posouzení přístupnosti vybraných 

kulturních organizací. FA VUT v rámci předmětu Architektura bez bariér provedla audit vybraných kulturních 

objektů – Hadivadlo, hrad Špilberk, Dům umění, Knihovna Jiřího Mahena. Odpoledne v zasedací místnosti 

tajemníka se budou jednotlivé studentské týmy představovat audity jednotlivých objektů – přizváni členové 

PSpBB a zástupci auditovaných organizací. Metodickou podporu k tomuto projektu poskytovala Ing. 

Antonovičová.  

Komentáře: 

Antonovičová: provedla kontrolu jednotlivých auditů 

Poláček: komunikační bezbariérovost tam chybí.  

Majíčková: máme na stole s kolegyní podnět na indukční smyčky v divadlech 

Rossi: výstupy studentů budou členům PSpBB rozeslány – v případě zájmu můžete napsat zpětnou vazbu, 

která bude předána studentům FA VUT.  

 

4) Spolupráce v rámci PARO projektů 

Rossi představila spolupráci v rámci PARO projektů – OZ MMB je členem Stálé pracovní skupiny (za oblast 

zdraví, rodinné politiky a bezbariérovosti) 

Stálá pracovní skupina:  

- a. je jmenována RMB a skládá se ze zaměstnanců města,  

- b. provádí prvotní zhodnocení projektů,  

- c. určuje, které subjekty města budou zpracovávat odborná posouzení,  

- d. doporučuje vhodné realizátory, 

- e. doporučuje vhodné správce projektů, 

- f. v případě sporných projektů při posuzování proveditelnosti kolektivně rozhoduje o dalším postupu, 

- g. spolupracuje s PARO na kontrole vhodnosti projektu. 

Na základě hodnocení se jednotlivé projekty rozdělí na proveditelné, proveditelné s úpravami a 

neproveditelné. Následně probíhá hodnocení veřejnosti a vítězné projekty jsou realizovány (zapojení dalších 

partnerů).  

Seznam vítězných projektů 2024 

- Obnova tradic Brněnska (nebude PSpBB / OZ řešit) 

- Stromy na ulici M. Horákové 

- Galerie Czech 

- Stromy za stromy 

- Přístupová cesta k fotbalovému hřišti 

- Fandr pro všechny – oživme hřiště 



Magistrát města Brna | Odbor zdraví 

Dominikánské náměstí 3 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

3 

- Výuková zahrada v Líšni 

- postupně probíhají výrobní výbory, kterých se účastníme a snažíme se o bb řešení, pokud je to 

možné 

- předpokladem je, že jakmile bude zpracovávána projektová dokumentace či návrh řešení dostane 

PSpBB k vyjádření  

Komentáře:  

Stromy na ulici M. Horákové: problematický projekt zejména kvůli kombinaci mnoha důvodů – 

bezbariérovost, doprava, koncepční z pohledu KAMU, pěstební z pohledu Veřejné zeleně.  

Galerie Czech: projekt obnovy malé kapličky v Maloměřicích 

Stromy za stromy: smysluplný projekt a proveditelný, Zeleň města Brna řeší situaci s BKOMEM 

Přístupová cesta k fotbalovému hřišti: v Židenicích u fotbalového hřiště pod základní školou Krásného, v 

bývalém lomu. Navrhovatel chce úpravu cesty, která je tady z vrchu od ul. Krásného dolu ke hřišti, která je 

v současné chvíli nezpevněná, prašná a strmá, aby se nahradila novou cestou, která bude tedy chodníkem 

kombinovaným se schody. Nelze provést plně bezbariérovou cestu v tomto velkém sklonu, ale minimálně 

dodržet bezpečnost – tedy zábradlí, kontrastní značení schodů apod. 

Fandr pro všechny: hřiště u ulice Fanderlíkova – doplnění stávajícího hřiště např. o inkluzivní hrací prvky, 

vhodný mobiliář a řešení průchozí cesty, která vede přes hřiště atd. 

Výuková zahrada v Líšní: cílem tohoto projektu je, aby zahrada byla využita jako komunitní zahrada určená 

pro výuku a volný čas – zejména dodržení bezbariérovosti výukových prostor, WC a přístupových cest.  

5) Kampaň Brno bez bariér 2025 

 

Rossi seznámila s akcemi v rámci kampaně Brno bez bariér 2025.  Seznam aktivit včetně termínů a popisu 

v příloze zápisu. 

 

Seznam akcí v rámci kampaně Brno bez bariér 2025 – příloha č. 1 tohoto zápisu. 

 

6) Různé 

Rossi: podněty na bb úpravy jsou postupně zpracovávány a připravovány na projednání se správci 

Antonovičová: žádost o výměnu plošiny v Knihovně J. Mahena v MČ B-Líšeň (obecně často chybí IS, snížené 

výdejní pulty, označení schodů, bezbariérové WC, špatně označeny prosklené plochy – doporučujeme audity) 

Majíčková: kultura – workshopy na různá témata 

Konečný: Stará osada – dosud nejsou všechny úpravy provedeny, chybí také hmatné prvky ve vztahu ke 

stavbě na Údolní 

Termín dalšího setkání PS: 03. 04. 2025 v 10 hod., v zasedací místnosti tajemníka č. 32, Dominikánské 

nám. 1 

Zapsala dne 07.02.2025 

Mgr. Eva Rossi (tajemník PSpBB) ve spolupráci s Bc. Jelenou Kucielovou 

 

 

 

 



Magistrát města Brna | Odbor zdraví 

Dominikánské náměstí 3 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

4 

            příloha č. 1 

Brno bez bariér 2025 
Město Brno se snaží o vytváření přístupného prostředí pro bezpečný a zároveň samostatný pohyb všem 
uživatelům, bez ohledu na jejich schopnosti, znalosti, a zdravotní stav. V rámci kampaně Brno bez bariér 
Odbor zdraví MMB připravuje během roku řadu akcí, při kterých spolupracuje s organizacemi, které se těmito 
znevýhodněními zabývají a snaží se zejména o osvětu široké veřejnosti. 
 
Roztoč to!  
13.5.2025, Bjornsonův sad, 10-17 hod. 
Akce pojednává o problematice poranění míchy a zároveň seznamuje se životem na vozíku. Primárním cílem 
této osvětové akce je prevence před úrazy. 
Partneři akce: Paracentrum Fenix, Dnes pomáhám, Policie ČR, Hasičský záchranný sbor 

Aktivity: 
Nejčastější příčiny úrazů páteře a míchy a následky, život na vozíku, malování na obličej, pěvecký sbor-
vystoupení 
PCF-zážitková překážková dráha na vozíku – zkouška dovednosti, Handbike-soutěž, Vozíčkářský ccurling 
PCR-postup na místě DN, správné vybavení jízdního kola 
OZ-kvíz pomáhejme správně 
Hasiči-tísňové linky, aplikace záchranka, prevence požáru domácnosti 
 
Neslýchaná akce!  
11.9.2025, 10-18 hod., Moravské náměstí, u sochy markraběte Jošta  
Je zaměřena na problematiku osob se sluchovým znevýhodněním. Upozorňuje na svět ticha, na problémy a 
komunikační bariéry osob se sluchovým znevýhodněním. Jejím hlavním cílem je šířit základní informace o 
světě osob se sluchovým znevýhodněním mezi širokou veřejnost a pomoct lidem si uvědomit, s jakými 
překážkami se neslyšící každý den potýkají. 

Partneři:   

Tichý svět, o.p.s., Tichý svět – chráněné pracoviště, o.p.s. 

Hands Dance 

Divadelní spolek Oukej 

JAMU – Atelier divadlo a výchova pro Neslyšící 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

Via osob se smyslovým postižením, z.s. 

MŠ, ZŠ, SŠ pro sluchové postižené Valašské Meziříčí 

Speciálně pedagogické centrum při Mateřské škole, základní škole a střední škole pro sluchově postižené 

Valašské Meziříčí 

Spálený sušenky 

Audiohelp, z.s. 

Audio fon centr 

Česká unie neslyšících, z.ú. 

Spolek uživatelů kochleárního implantátu 

MŠ, ZŠ, SŠ Gellnerka, Brno 

Speciálně pedagogické centrum Gellnerka Brno 

Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky, Masarykova univerzita 

Teiresiás – Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky, Masarykova univerzita 

Trojrozměr – brněnské centrum českého znakového jazyka, o.s. 

Deafland 

Transkript online s.r.o. 

Centrum denních služeb pro sluchově postižené Brno, p.s. 

VOŠ – Tlumočení českého znakového jazyka, Hradec Králové 

Tamtam 



Magistrát města Brna | Odbor zdraví 

Dominikánské náměstí 3 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

5 

ASNEP 

FN Brno 

Alfons 

 
Aktivity:  
Tlumočení do českého znakového jazyka, odzvučená komora – vyšetření sluchu, knižní představení O velké 
řepě – DS Oukej, pěvecký soubor Vídeňáček, JAMU – vystoupení, Česká televize – Dr. Žako, malý kurz ČZJ 
 
 
Kampaň „POMÁHEJME SPRÁVNĚ“ (celoročně) – 17.02.2025 – 16.02.2026 umístěných 12 vybraných 
situačních video spotů v určitých 12 LCD TV obrazovkách Fakultní nemocnice Brno (OZ je pořadatel). 
Osvětová kampaň je zaměřena na správnou pomoc osobám se zrakovým znevýhodněním v různých situacích 
na ulici a v dopravě. K tomu jsou vytvořeny situační video spoty a textově obrázková brožura 
 
Dny umění nevidomých – výstava fotografií Hany Juříkové  
28.02. – 28.03.2025 a bude zahájena vernisáží 28.2.2025 v 16 hod., KJM v Brně, Kobližná, Brno (SONS je 
pořadatel a OZ spolupořadatel). 
Festival, který si klade za cíl přiblížit veřejnosti kulturní dovednosti a schopnosti umělců se zrakovým 
znevýhodněním. Především uspořádání výstav umístěné v některých z brněnských kaváren či prostorách 
města. 
 
Dny umění nevidomých – koncert skupiny BLG Cantabile  
(září) – odpoledne, SŠ, ZŠ a MŠ pro zdravotně znevýhodněné, Kamenomlýnská 2, Brno (SONS je pořadatel 
a OZ spolupořadatel). 
Koncert se koná v rámci 31. ročníku festivalu – Dny umění nevidomých, jehož hlavním záměrem je 
představovat veřejnosti nevidomé a slabozraké umělce především v hudebním a výtvarném oboru. Koncert je 
spojený s 190. výročím založením školy pro nevidomé a 200letého výročí vzniku Braillova písma. 
 
„Kafe trochu jinak“  
20.05. a 21.10.2025 od 15 hod., Vincafé FILOMENKA, Grohova 10/12, Brno (SONS je pořadatel a OZ 
spolupořadatel). 
Cílem této osvětové akce je odstranit bariéry mezi zrakově znevýhodněnými lidmi a běžnou populací a obohatit 
tak své zkušenosti v přirozeném prostředí. 
 
„Den nevidomých“, aneb zažij svět nevidomých  
15.11.2025 od 10 do 18 hod., Technické muzeum v Brně, Purkyňova 105, Brno (TMB je pořadatel a OZ 
spolupořadatel). 
Tato osvětová akce je zaměřena na zažití světa nevidomých a slabozrakých formou vyzkoušení si různých 
běžných úkonů denní potřeby bez zraku za pomoci hmatu a sluchu, tak jako nevidomí lidé. Zároveň připomene 
mezinárodní svátek Den nevidomých. 
Cílem této akce je ukázat veřejnosti, co je to nevidět a jak nevidomí a slabozrací můžou zvládnout běžné věci 
bez zraku za pomoci kompenzačních pomůcek. Na místě akce budou přítomni zástupci organizací, kteří se 
zaměřují na pomoc osobám se zrakovým znevýhodněním. Veřejnost také získá informace o správném 
nabídnutí a provedení pomoci osobám se zrakovým znevýhodněním, představení práce vodicího psa a bude 
mít možnost si nechat vyšetřit a změřit zrak očním lékařem. 
Poznámka: Jednou za 3, 4, roky tuto osvětovou akci pořádá Technické muzeum v Brně jako v letošním roce. 
Jinak tuto akci pořádá OZ MMB. 

Spolupracující subjekty akce: 
1.Alfons – poradenské centrum VUT 
2.Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně-Chrlicích 
3.KJM pro nevidomé 
4.LORM – společnost pro hluchoslepé, z.s. 
5.Nadační fond Světluška, APA konzultant pro Jihomoravský kraj 
6.NRZP Brno 
7.Poradenské a profesní centrum Mendele 
8.SONS ČR, z.s. – OO Brno 
9.Speciálně pedagogické centrum pro zrakově znevýhodněné při MŠ, ZŠ a SŠ v Brně na 
Kamenomlýnské 
10. Společnost pro ranou péči, SPRP Brno, z.s. 
11. Spolu s Vámi, z.ú. 



Magistrát města Brna | Odbor zdraví 

Dominikánské náměstí 3 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

6 

12. Středisko Teiresiás MU 
13. Škola pro výcvik vodicích psů, s.r.o. 
14. Tábory pro nevidomé 
15. Tandem Brno, z.s. 
16. Technické muzeum v Brně 
17. TyfloCentrum Brno, o.p.s. 
18. Tyfloservis, o.p.s. 
19. Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Brně 
20. VODICÍ PES, z.s. 

 


